Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lukáš Kvapil

NÁVRAT K ONTOLOGICKÉMU POJETÍ PŘIROZENÉHO PRÁVA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D.**

Katedra: **Teorie práva a právních učení**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): **26. dubna 2009**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

podpis:

Obsah:

Název
Prohlášení

- 1 Úvod do tématu
- 1.1 Odůvodnění výběru tématu
- 1.2 Moje hodnotová východiska
- 1.3 Cíl práce
- 1.4 Metoda zkoumání
- 1.5 Členění práce
- 2 Historický nástin
- 2.1 Starověké rozpracování
- 2.2 Středověká ucelenost
- 2.3 Novověké návraty
- 3 Filosofie práva
- 3.1 Soudobé vědní prameny
- 3.2 Lidská přirozenost, osoba
- 3.2.1 Mohutnosti
- 3.3 Život, jednání
- 3.4 Vztahy k okolí
- 3.4.1 Řády lidského jednání, další instituty společenského života
- 4 Teorie práva
- 4.1 Co je objektivní právo?
- 4.1.1 Subjekt práva
- 4.1.2 Objekt práva
- 4.1.3 Normy a normativita
- 4.2 Subjektivní právo, právní jednání
- 4.2.1 Právní vztahy, právnické osoby
- 4.3 Členění práva, hodnoty v právu
- 4.4 Co je přirozené právo?
- 5 Materie přirozeného práva
- 5.1 Právo podle subjektu práva
- 5.1.1 Právo podle přirozených sklonů
- 5.2 Právo podle vývoje právní osobnosti
- 5.2.1 Změna oprávněných, druhotná oprávnění a povinnosti
- 5.3 Vývoj práva podle začleňování se do společnosti
- 5.4 Systém přirozeného práva podle obecnosti a právních institutů
- 5.4.1 Soukromé právo
- 5.4.2 Speciální odvětví
- 5.4.3 Veřejné právo
- 5.4.4 Právo trestní
- 6 Závěr a poděkování

Seznam literatury
Anglický název
Německé resumé
Klíčová slova

1. Úvod do tématu

Tématem mojí práce je přirozené právo. Je však hodně teorií, které se jím zabývají. Protože dnes převládá relativizující, subjektivizující a empirizující pojetí myšlení a z něj plynoucí materialismus, který podle mne přirozené právo degraduje a následně oprávněně odsuzuje, chci se vrátit k noetickému¹ poznání samotného jeho bytí, tedy jeho ontologii. Ve své práci se však nezabývám filosofickou teologií,² krom vyjádření vztahů přirozeného práva k ostatním naukám. Proto nepojímám přirozené právo primárně metafyzicky. Do metafyziky, jako první vědy vůbec, je totiž zahrnuta jak ontologie tak teologie. Oblast zkoumání mojí práce proto přesně vymezuje její název, který zní návrat k ontologickému pojetí přirozeného práva.

Problémem je však již samotné přirozené právo a jeho definice. Dnešní věda se omezuje na empirické zkoumání pozitivního práva. Tato redukce metody vědeckého zkoumání však již sama vylučuje poznání nutných a neměnných zákonitostí. Půjdu proto nad rámec soudobé převládající teorie práva a budu se často pohybovat v oboru právní filosofie.³ Každá speciální věda, jako třeba právní, totiž potřebuje filosofickou reflexi⁴ pro pevné zakotvení v realitě. V partikulární vědě není možné zdůvodnit vše. Buďto v ní budeme stavět na axiomech, nebo se nutně dostaneme k tautologii. Abych se vyhnul této snadné zpochybnitelnosti přirozenoprávních základů zvolil jsem právě metodu ontologickou.

Teprve po filosofickém ujasnění základů, se chci pustit do hlubšího rozpracování teorie přirozeného práva. To ale nebude tak snadné, protože filosofové se většinou zabývají jen obecně přirozeným zákonem a právní vědci až na pár výjimek zase jen nejzákladnějšími „přirozenými“ principy a zásadami pozitivního práva,⁵ které jsou navíc často historicky podmíněné z důvodu nezaloženosti ve filosofii. Nemám tak v tomto úsilí velkou oporu v dostupné literatuře a musím si spoustu věcí sám dovozovat. Jsem si proto vědom svých

1 Rozlišení empiriky, jako smyslového poznání, a noetiky, jako duchovního poznání pravého bytí viz Anzenbacher, Arno: Úvod do filozofie, 1. vydání, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990, s. 43.

2 Její odlišení od teologie zjevení a základní rozdělení filosofických disciplín viz Anzenbacher, Arno: Úvod do filozofie, 1. vydání, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990, s. 46 – 47.

3 Dělení oborů právní vědy viz např. Gerloch, Aleš: Teorie práva, 3. rozšířené vydání, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2004, s. 25.

4 Teze viz Anzenbacher, Arno: Úvod do filozofie, 1. vydání, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990, s. 47.

5 O pozitivizaci přirozeného práva po druhé světové válce mluví Kubů, Lubomír a kol.: Dějiny právní filozofie, dotisk 1. vydání, Olomouc 2003, s. 107.

možných omylů.

1.1. Odůvodnění výběru tématu

Důvodem, proč píši tuhle práci je nejen splnění studijních povinností, ale především zaujetí tématem. Cítím v dnešním pojetí práva mnohé nesprávnosti a nespravedlnosti. To mě často během studia nutilo, se nad ním hlouběji zamýšlet. Tuto práci pak беру jako výzvu, si plno věcí ujasnit, a hlavně se lépe připravit na budoucí praxi. Dostáváme se totiž do doby, kdy se před lidstvem neustále otvírají nové obzory a možnosti na poli vědy a techniky. Pozitivní právo, jako obecný nástroj pro směrování běhu lidských dějin, na to reaguje velkými skokovými změnami. Jsou však vždy správné? Jak se v této situaci orientovat? Mám se stát pouhým dělníkem aplikujícím vůli politické většiny, která ale často postrádá právní vzdělání? Mou snahou tak je hledání pevných bodů v nejistém právu nejisté doby.

V tomto mě však neuspokojuje dnešní věda. Množství často protichůdných teorií mne uvádí ve zmatek. Snažím se proto spíše o jejich syntézu a pochopení souvislostí. V každé je podle mne totiž v určité míře část pravdy. Jde o to ji odhalit. Cítím ji intuitivně tam, kde si jednotlivá tvrzení neodporují. Proto toužím po pochopení celku, který by měl být ve vnitřním souladu. K tomu samozřejmě nesmírně uvítám jakoukoliv kritiku. Ta vždy jen prospívá upevnění poznaných pravd anebo usvědčí z omylu.

1.2. Moje hodnotová východiska

Myslím, že je důležité, abych nejdříve krátce nastínil své životní postoje, a tím odhalil případné lpění na výsledku zkoumání. Jsem křesťan katolického vyznání, a proto bych mohl předjímat existenci jednoho Boha, který stvořil svět a aktivně zasahuje do dějin. Snažím se však s vědomím vlastní zaujatosti postupovat kriticky i k vlastním předpokladům a být co nejméně ideologický. Protože mám rád moudrost, usiluji o filosofické poznání. Tak jsem měl možnost poznat v noetice metodou zpochybňování a vyvracení, že jsme schopni i přes omylnost poznávat pravdivě skutečnost. Studium logiky mi pomohlo odhalit mnohé zákonitosti našeho myšlení i jeho slabiny. V ontologii se zase učím pochopit jsoučna a podstatu skutečnosti, což se dotýká právě i přirozeného práva. Filosofická teologie mne

přesvědčila o existenci první příčiny, která je osobou. Ta je totožná s Bohem, ve kterého věřím.

Svou víru se však snažím do práce nepromítat, i když by se mi to mnohde hodilo a práci by to jen prospělo. Přesto usiluji pouhým rozumem poznat lidskou přirozenost a z ní dovodit přirozené právo.⁶ To, že lidská přirozenost nepopírá existenci boha, ale spíše na ni ukazuje, je vedlejší a neovlivňuje průběh ani závěry bádání. Tam, kde mluvím o náboženství, morálce... myslím boha jako prvotní příčinu, která je podle mne stejná pro Židy, křesťany i muslimy. Hinduismus věří ve více bohů a naopak buddhismus nevěří v boha jako osobu. Ostatními náboženskými směry se již nezabývám a tyto základní jsou podle mne v

[…]


Jde též o tuto společnost. Jestliže nebojuje za své členy, kteří za ni bojují, je k ničemu. Pokud zná svou hodnotu, v zájmu jejího přetrvání obětuje jednotlivce, kteří ji ohrožují. Tak tomu bylo vždy ve všech společnostech, které chtěly přetrvat. Jde jen o to, že například za komunismu režim likvidoval ty, kteří společnost ani její členy neohrožovali a chtěli naopak její zlepšení. Vládnoucí elita však nesnesla kritiku a tak odstranila její nositele. Zaměnila však zásadním způsobem hodnoty.

6. Závěr a poděkování

Mým tématem byl návrat k ontologickému pojetí přirozeného práva. K čemu jsem se ale vlastně vracel? Z vědců se k němu hlásili převážně filosofové, jejichž pojetí bylo výrazně užší, než jak jsem ho vypracoval já. Nevracel jsem se ale primárně k pojetí jednoho autora, ale k pojetí ideálnímu. Protože to však není rozpracováno ve větší míře, alespoň jak by bylo žádoucí, byl můj návrat spíše jen prvním pokusem o důkladnější prozkoumání přirozeného práva z ontologického pohledu, hlavně co se materie týče. Omezil jsem se z toho důvodu na otázky palčivé a sporné. Pozitivní vymezení, oproti negativnímu, je navíc opravdu náročné.¹⁶⁵ Dávám proto ke zvážení, že jsem do jisté míry musel prezentovat a obhajovat vlastní názory, které nejsou ani současnou vědou definitivně objasněny a uzavřeny, často dokonce sporné. K tomu ještě přistupuje již zmíněná omezenost pramenů.

Přesto bych chtěl, aby moje práce měla i praktický užitek. Proto stručně shrnu, k čemu jsem se dobral, a nastíním některé možné důsledky mých závěrů. Tak po dlouhém promýšlení považuji přirozené právo nejen za jakýsi abstraktní filosofický korektiv, ale za základní řád práva, který platí, i když se jím mnohdy neřídíme. Proto by podle mne měla právní věda usilovat o jeho lepší poznání, k čemuž mělo přispět i toto mé pojednání. Následně by měl i zákonodárce sladit pozitivní právo s přirozeným. Jinak budou v pozitivním právu vznikat rozpory, a jejich aplikací nespravedlnost ve společnosti.

Jak ale postupovat v případě, že zde už rozpor existuje? Násilné narovnávání a vracení do původního stavu by mohlo v mnohých případech napáchat více škody, než užitku. To je podobné případu již zmiňovaných Benešových dekretů. Především bychom si měli přiznat chybu, např. přehnané povolování potratů, a dále v ní nepokračovat.

¹⁶⁵ Stejně viz Šmíd, Jan: Přirozené právo na konci 20. století? Díl 3., in Distance Revue pro kritické myšlení, 2. číslo – 3. ročník 2000, s. 112.

Nikdy není pozdě na omluvu, odpuštění a pokus o nápravu alespoň do budoucna. Tím by bylo dosaženo nové spravedlnosti, právní jistoty a pokoje ve společnosti. Navíc získáme hodnotnou zkušenost, podobně jako v již zmiňovaném případě komunistických funkcionářů.

I když každé jednání směřuje k dobru, může to být v určitém případě na úkor jiných, větších hodnot, a proto, a jedině v tom případě, zakázáno. Tyto větší hodnoty ale nemusíme v konkrétním případě vidět, nebo mít sílu se pro ně rozhodnout. Tady hodně záleží na okolí. Z toho důvodu by rozhodně nemělo být trestné jednání matky, která žádá o potrat, ale spíše lékaře, který nezachraňoval lidský život, a bližních, kteří nenabídli adekvátní pomoc. To je podobné žádosti o eutanazii (viz výše). Než tedy začne právní věda bojovat za život člověka před narozením, musí pro to ukázat rozumné důvody a zákonodárce zase jiné způsoby řešení těžké životní situace. V našem případě by to mohly být zejména utajené porody, možnost odložit dítě do babyboxu, zjednodušení adopce, materiální pomoc...

Z toho nakonec zřetelněji vyvstávají hranice přirozeného a pozitivního práva. Přirozené stanovuje pouze jasné meze svobodnému jednání, formou příkazů a zákazů, a může proto být dosti tvrdé. Lidé by si však měli sami najít vhodné způsoby jednání, v čemž jim mají pomáhat dobré mravy a tradice. Naopak pozitivní právo musí přirozenoprávní normy blíže specifikovat a naplňovat. Jednak proto, že se společnost komplikuje, v našem případě však i z důvodu neuznání tradičních hodnot. Tak nařizuje, co přirozené právo nepřikazuje, nebo zakazuje, co přirozenost neomezuje. Navíc motivuje a snaží se podpořit určité jednání, prostě vytyčovat správnou cestu a nabízet alternativy k nežádoucímu jednání. Pokud však dovolilo jednání proti lidské přirozenosti, mělo by nyní navrhnout, jak z toho ven, a přijít s novými alternativními hodnotami. Mým tématem ale bylo přirozené právo, a proto ne navrhování politických řešení, ale teoretické rozpracování řádu norem, o což jsem se v předchozích částech pokusil.

V tom mi dobrou kritikou pomáhal vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D., kterému tímto chci poděkovat. Dík patří i všem ostatním, kteří mé teze kritizovali, udíleli rady, nebo prostě jen naslouchali a pomáhali tak ujasnit si, co mám vlastně na mysli. S jejich pomocí jsem chtěl přispět k vyjasnění práva obecně, jak jsem to vyjádřil v úvodu, a tak prospět celé společnosti. Snad se mi to alespoň trochu podařilo. Pokud bude má práce přínosná, budu se rád tématu i nadále věnovat a propracovávat ho, třeba v doktorské práci.
