Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Lukáš Kvapil

Téma a rozsah práce: Návrat k ontologickému pojetí přirozeného práva, 68 stran

Datum odevzdání práce: 26. dubna 2009

Práce se zabývá klasickým právněfilosofickým tématem. Přirozené právo zažívá po roce 1989 v české právní vědě svou renesanci, byť je obvykle spojováno spíše se základními právy a svobodami. Diplomová práce se vydává jiným směrem, když odvozuje přirozenoprávní pravidla z přirozenosti světa a člověka. Toto pojetí je spíše obecně filosofické, odpovídající ontologickému paradigmatu, ovládajícímu filosofii předkantovskou. Pro dnešní právní myšlení je tento způsob vyvozování přirozeného práva neobvyklý, avšak v době postmoderního zpochybňování základů práva zajímavý.

Diplomant začíná svoji práci historickým úvodem o přirozenoprávním myšlení, pokračuje výkladem základních filosofických, právněteoretických a právněfilosofických pojmů a nakonec se pokouší dovozovat jednotlivá přirozenoprávní pravidla, zejména ve společensky diskutovaných ožehavých tématech.

Autor se opírá o rozsáhlou literaturu včetně zahraniční, kterou řádně cituje. Výběr literatury naznačuje směr jeho úvah; odvozená přirozenoprávní pravidla se velmi často kryjí s etickými postoji katolické sociální nauky či tomistické filosofie. S jednotlivými diplomantovými závěry můžeme nebo nemusíme souhlasit, každopádně se ale jedná o zajímavý pokus uvažovat o přirozenoprávních základech našeho právního systému.

Problém může být s odlišením etických a právních pravidel, je sporné, zda všechny odvozené etické názory opravdu mohou mít platnost přirozenoprávního pravidla s předností před odchýlnou normou pozitivněprávní. Například není zřejmé, zda se společnost opravdu přirozeně utváří hierarchicky subsidiárně, tedy zdola (str. 53), a jak by měla být řešena kolize těchto úvah s naším ústavním systémem založeným na suverenitě lidu.

Práce je cenná svou logickou výstavbou od nejobecnějších pojmů a svým příspěvkem do diskuse o obecných právněteoretických pojmech, jež je třeba pěstovat. Práce má rovněž slušnou jazykovou a stylistickou úroveň.

Při obhajobě doporučuji se zaměřit na následující otázky:

1. Jak by měla být řešena kolize dvou přirozenoprávních pravidel?
2. Existuje mezi přirozenoprávními pravidly hierarchický vztah? Lze identifikovat v předloženém modelu přirozeného práva hodnoty, jež jsou již účelem o sobě? Jak má být řešena kolize těchto hodnot?
3. Lze odlišit různě stupně závaznosti přirozenoprávních pravidel? Lze na základě toho tvrdit, že rozpor pozitivněprávní normy s některým přirozenoprávním pravidlem nutně vede k jeho neplatnosti, zatímco v jiném případě nikoli?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji, v závislosti na obhajobě, hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře.

V Praze dne 13. května 2009.

✓ JUDr. Mgr. Jan Witr, Ph.D.
vedoucí diplomové práce